ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIQUEMES
GABINETE VEREADORA ROSA DE JESUS PEREIRA

__________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Rua Cassiterita 1369, Setor Institucional - Ariquemes – Rondônia.
Telefones: (69) 3535-2017,

 INDICAÇÃO Nº 014230/2021

                 INDICO, na  forma regimental,  Exma. Sra Prefeita Carla

Gonçalves  Rezende, para que determine ao setor competente da rede pública
municipal de saúde o atendimento  com fisioterapeuta para os pacientes pós covid
19.

JUSTIFICATIVA:

                   Dados do Ministério da Saúde mostram que mesmo após a cura da
COVID-19, cerca de 40% dos doentes continuam com algum tipo de seqüela
ou desenvolvem novos problemas ligados à doença, depois que deixam as
UTIs ou enfermarias. Tendo em vista o grande números de pacientes, que
necessita passar por fisioterapia pós covid, e muitos não dispõe de um poder
aquisitivo para tal tratamento.

      Atenciosamente,

Plenário José Mendes Lourenço
Ariquemes - RO, 26 De ABRIL de 2021.

Câmara Municipal de Ariquemes